

CRS Brands Indústria e Comércio S.A.

CNPJ 50.930.072/0001-06

Relatório da Administração

Contexto operacional: A CRS Brands Indústria e Comércio S.A. ("Companhia"), teve origem no ano de 1926 com a fundação da Indústria de Vinhos Santa Isabel, e possui sede na cidade de Jundiaí, na Avenida Humberto Cereser, 3.170, Estado de São Paulo. A Companhia tem como objeto social e atividade preponderante a industrialização de bebidas, com destaque para sidra, vinhos, espumantes, destilados, "rtid" (prontos para beber) e a industrialização para terceiros. Possui um portfólio diversificado com marcas tradicionais e consolidadas, com presença no Brasil e no exterior, onde se destacam os produtos das marcas: Sidra Cereser, Chuva de Prata, Roskoff, Chancellor, Dom Bosco, Old Cesar 88, Cortezano, entre outros.

Balancos patrimoniais em 31 de dezembro de 2024 e 2023 (Em milhares de reais)

Ativo	Notas	2024	2023	Passivo e patrimônio líquido	Notas	2024	2023
Ativo circulante				Passivo circulante			
Caixa e equivalentes de caixa	8	6.796	3.272	Fornecedores	16	24.059	30.408
Contas a receber	9	238.570	194.730	Empréstimos e financiamentos	17	65.842	42.011
Estoques	10	58.425	81.175	Empréstimos e financiamentos			
Impostos a recuperar	14	10.587	9.972	- partes relacionadas	17 e 21	18.446	19.263
Impostos de renda e Contribuição Social a compensar	15	798	5.562	Impostos, taxas e contribuições a recolher	18	4.758	5.202
Outros ativos		17.935	9.405	Imposto de renda e contribuição social a recolher		723	-
Total do ativo circulante		333.111	304.116	Salários e encargos trabalhistas		9.939	5.331
Ativo não circulante				Juros sobre capital próprio a pagar	22,3	25.293	16.033
Impostos a recuperar LP	14	657	47	Arrendamentos a pagar	13	7.083	6.368
Impostos de renda e contribuição social diferidos	15	9.372	5.592	Outras obrigações	19	29.223	24.647
Depósitos judiciais	20	719	1.705	Total do passivo circulante		185.366	149.263
Outros ativos LP		350	97	Impostos, taxas e contribuições a recolher LP	18	1.044	1.641
Total do realizável a longo prazo		11.098	7.441	Provisões para demandas judiciais	20	265	377
Imobilizado	11	48.129	44.656	Arrendamentos a pagar LP	13	22.489	28.997
Direito de uso	13	28.295	35.111	Total do passivo não circulante		23.798	31.016
Intangível	12	1.240	1.226	Patrimônio líquido			
Total do ativo não circulante		77.664	80.993	Capital social	22,1	102.675	102.675
Total do ativo		421.873	392.550	Reserva de capital		728	728
				Reserva de lucros	22,2	109.306	108.869
				Total do patrimônio líquido		212.709	212.272
				Total do passivo e do patrimônio líquido		421.873	392.550

Demonstrações do resultado abrangente - Para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023 (Em milhares de reais)

Lucro líquido do exercício		13.090	18.136
Outros resultados abrangentes		-	-
Total do resultado abrangente		13.090	18.136

Demonstrações do fluxo de caixa para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e de 2023 (Em milhares de reais - R\$)

	2024	2023
--	------	------

Fluxo de caixa das atividades operacionais

Lucro antes do imposto de renda e contribuição social	19.104	20.732
Ajustes para reconciliar o lucro antes do imposto de renda e contribuição social com o caixa líquido gerado pelas atividades operacionais:		
Depreciação e amortização	13.477	11.583
Valor residual do ativo imobilizado baixado	26	-
Provisão de juros sobre empréstimos e financiamentos	2.973	3.881
Provisão de juros sobre arrendamento	2.797	1.437
Indébito tributário	-	618
Provisão para demandas judiciais	(112)	(292)
Provisão para perdas ao valor recuperável de contas a receber	206	502
Provisão para devoluções	(970)	1.762
Variação Cambial	2.379	-
Outros	3.607	(1.047)
Variações em:		
Contas a receber	(42.896)	12.981
Estoques	22.750	(16.805)
Depósitos judiciais	986	112
Impostos a recuperar	3.539	(1.574)
Outros ativos	(8.783)	3.091
Impostos a recolher	(670)	2.139
Fornecedores	(9.956)	6.269
Salários e encargos sociais	4.608	(1.448)
Outras obrigações	(4.576)	716
Caixa pelas atividades operacionais	17.642	44.657

Imposto de renda e contribuição social pagos (9.442) (6.737)

Caixa líquido gerado pelas atividades operacionais	8.200	37.920
--	-------	--------

Fluxo de caixa das atividades de investimentos

Aquisições de ativo imobilizado e intangível	(9.477)	(7.355)
Recebimento de vendas de ativo imobilizado e intangível	(181)	-
Caixa usado nas atividades de investimento	(9.658)	(7.355)

Fluxo de caixa das atividades de financiamento

Captação de empréstimos e financiamentos - instituições financeiras	62.406	40.019
Captação de empréstimos e financiamentos - partes relacionadas	18.165	19.112
Pagamento de empréstimos e financiamentos: principal - instituições financeiras	(40.020)	(30.000)
Pagamento de empréstimos e financiamentos: principal - partes relacionadas	(19.112)	(29.739)
Pagamento de empréstimos e financiamentos: principal - juros	(3.776)	(3.497)
Pagamento de arrendamentos	(6.581)	(7.095)
Pagamento de Juros - Arrendamentos	(2.705)	(236)
Pagamentos de juros sobre o capital próprio	(3.394)	(18.846)
Caixa gerado pelas (usado nas) atividades de financiamento	4.982	(30.282)

Aumento de caixa e equivalentes de caixa 3.524 283

Caixa e equivalentes de caixa:		
No início do exercício	3.272	2.989
No fim do exercício	6.796	3.272
Aumento de caixa e equivalentes de caixa	3.524	283

Demonstrações do resultado para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023 (Em milhares de reais)

	Notas	2024	2023	Lucro operacional antes do resultado financeiro	Notas	2024	2023
Receita	23	426.945	363.166	Resultado financeiro		21.510	23.062
Custo das vendas e dos Serviços	24	(284.250)	(247.161)	Despesas financeiras	28	(13.657)	(8.683)
Lucro bruto		142.695	116.005	Receitas financeiras	29	11.251	6.353
Despesas Comerciais	25	(79.430)	(66.741)	Lucro antes dos impostos		19.104	20.732
Despesas administrativas e gerais	26	(45.623)	(26.587)	Imposto de renda e contribuição social - correntes	15	(9.794)	(2.885)
Provisão para perdas de valor recuperável contas a receber	9	(206)	(502)	Imposto de renda e contribuição social - diferidos	15	3.780	289
Outras receitas operacionais, líquidas	27	4.074	887	Lucro líquido do exercício		13.090	18.136

Demonstrações das mutações do patrimônio líquido para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023 (Em milhares de reais)

	Nota	Reservas de lucros					Lucros acumulados	Total
		Capital Social	Reserva de incentivos fiscais	Reserva de reserva Legal	Reserva estatutária	Reserva de lucros		
Saldos em 31 de dezembro de 2022		102.675	728	27.868	1.650	76.767	-	209.688
Lucro líquido do exercício		-	-	-	-	18.136	18.136	-
Constituição de reserva legal	23,2	-	-	-	907	(907)	-	-
Constituição de reserva estatutária	23,2	-	-	-	861	(861)	-	-
Constituição de incentivos fiscais	23,2	-	618	-	-	-	618	-
Juros sobre capital próprio	23,3	-	-	-	-	(16.170)	(16.170)	-
Transferência para reserva de lucros		-	-	-	-	198	(198)	-
Saldos em 31 de dezembro de 2023		102.675	728	28.486	2.557	76.965	-	212.272
Lucro líquido do exercício		-	-	-	-	13.090	13.090	-
Constituição de reserva legal	23,2	-	-	-	655	(655)	-	-
Constituição de reserva estatutária	23,2	-	-	-	622	(622)	-	-
Juros sobre capital próprio	23,2	-	-	-	-	(12.653)	(12.653)	-
Transferência para reserva de lucros	23,3	-	-	-	-	(840)	840	-
Saldos em 31 de dezembro de 2024		102.675	728	28.486	3.212	76.125	-	212.709

Notas Explicativas às Demonstrações Financeiras para o Exercício Findo em 31 de Dezembro de 2024

(Valores expressos em milhares de reais - R\$, exceto quando indicado de outra forma)

1. Base de preparação: Declaração de conformidade (em relação às normas do CPC): As demonstrações contábeis foram elaboradas e estão sendo apresentadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, que compreendem as normas introduzidas pelos pronunciamentos, orientações e interpretações técnicas do Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC), aprovadas pelo Conselho Federal de Contabilidade (CFC). A emissão das demonstrações contábeis foi aprovada e autorizada pelo Conselho da Administração em 28 de fevereiro de 2025. Todas as informações relevantes próprias das demonstrações financeiras, e somente eles, estão sendo evidenciadas, e correspondem àquelas utilizadas pela Administração na sua gestão. **2. Moeda funcional e moeda de apresentação:** A Administração da Companhia definiu que a moeda funcional é o Real de acordo com as normas descritas no CPC 02 - Efeito nas Mudanças nas taxas de Câmbio e Conversão de Demonstrações Contábeis. As demonstrações contábeis da Companhia estão apresentadas em milhares de reais. **3. Base de mensuração:** As demonstrações financeiras foram preparadas com base no custo histórico. **4. Políticas contábeis materiais:** As políticas contábeis, descritas em detalhe abaixo, têm sido aplicadas de maneira consistente a todos os exercícios apresentados nessas demonstrações financeiras, exceto quando indicado de outra forma. **4.1. Con-**

versão de saldos denominados em moeda estrangeira: As transações em moeda estrangeira são convertidas para a moeda funcional da Companhia, que é o Real (R\$), pelas taxas de câmbio em vigor nas datas das transações. Os saldos das contas de balanço são convertidos pela taxa cambial da data do balanço. Ganhos e perdas cambiais resultantes da liquidação dessas transações e da conversão de ativos e passivos monetários denominados em moeda estrangeira são reconhecidos na demonstração do resultado. **5. Outros ativos e passivos:** Um ativo é reconhecido no balanço quando for provável que seus benefícios econômicos futuros serão gerados em favor da Companhia e seu custo ou valor puder ser mensurado com segurança. Um passivo é reconhecido no balanço quando a Companhia possui uma obrigação legal ou constituída como resultado de um evento passado, sendo provável que um recurso econômico seja requerido para liquidá-lo. As provisões são registradas tendo como base as melhores estimativas do risco envolvido. Os ativos e passivos são classificados como circulantes quando sua realização ou liquidação é provável que ocorra nos próximos doze meses. Caso contrário, são demonstrados como não circulantes. **6. Provisões em geral:** Provisões são reconhecidas quando a Companhia tem uma obrigação presente (legal ou não formalizada) em consequência de um evento passado, é provável que benefi-

As Demonstrações Financeiras da CRS Brands Indústria e Comércio S.A., foram auditadas pela **DELOITTE TOUCHE TOHMATSU AUDITORES INDEPENDENTES LTDA** a qual emitiu parecer sem ressalvas para as mesmas.

Composição dos Administradores
Alexandre Wolff - Diretor Presidente
Wagner Cereser - Diretor

Tatiane de Azevedo Librelon
Responsável Técnico
CRCSP-346414/0-1

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2021, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Esta publicação foi feita de forma 100% digital pela empresa Gazeta de S.Paulo em seu site de notícias.
AUTENTICIDADE DA PÁGINA. A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QR Code ao lado ou pelo link <https://publicidadelegal.gazetasp.com.br>